#### *Absolución ad cautelam del ORHG*

Dominus noster Iesus Christus qui habet plenariam potestatem vos absolvat. Et ego auctoritate ipsius Domini nostri Iesu Christi, et beatorum apostolorum eius Petri et Pauli, et apostolica auctoritate mihi concessa in hac parte qua fungor, vos absolvo ab omni vinculo excommunicationis quam forte incurristi, tam ab homine, quam a iure, propter haeresim sive supertitionem Iudaicam (seu Mahometicam, seu Lutheranorum haeresim) quam tenuisti, et secutus fuisti, et restituo

7. Cfr. A. G. MARTIMORT, o. c., p. 111.

8. Cfr. MANUALE SACRAMENTORUM (...) SANCTE ECCLESIE GARNATENSIS (...) ANNO MDXLII. Utilizamos un ejemplar de este texto que se conserva en la Biblioteca Nacional de Madrid con la signatura M-1151.

vos unitati ecclesiae, et perceptioni sacramentorum, et participationi sive conversationi fidelium. In nomine...

*Absolución de excomuniación mayor del PD y del PR:*

Auctoritate Dei omnipotentis et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, atque Ecclesiae suae sanctae; et ea qua fungor, absolvo te a vinculo talis excommunicationis, qua ex tali causa ligatus eras. In nomine...

*Absolución de excomuniación «extra sacramentalem confessionem» del RR:*

Dominus noster Jesus Christus te absolvat et ego auctoritate ipsius, et santissimi Domini nostri Papae (vel reverendissimi Episcopi N, vel talis Superioris) mihi commissa, absolvo te a vinculo excommunicationis in quam incurristi (vel incurrisse declaratus es), propter tale factum (vel talem causam etc) et restituo te communioni et unitati fidelium, et sanctis Sacramentis Ecclesiae. In nomine...

*Absolución de Excomuniación mayor del MG1542:*

Auctoritate domini nostri Jesu Christi et apostolorum eius Petri et Pauli ego te absolvo a vinculo excommunicationis in quam incurristi propter talem causam (diga la causa o si son muchas: Toties ego te absolvo ab excommunicatione in quam incurristi: quo tiens incurristi) et restituo te sanctis sacramentis ecclesiae et unitati fidelium. In nomine...

Es preciso hacer notar que el RR, al no contar con la oración *Praesta quaesumus domine...*, sitúa la oración *Deus, cui proprium est...* inmediatamente antes de la absolución, tal como aparece en el ORHG. Por otro lado, el MG1542 sí hace referencia a ambas oraciones y las sitúa en orden idéntico al PR, es decir, de forma inversa a como las encontramos en el ORHG.

Otra posible fuente para el punto décimo del ORHG es la obra de Nicolás EymERIC denominada *Directorium Inquissitorum* de 1587, la cual tiene en común con el ORHG el responsorio que lo hace de forma idéntica, mientras que, por el contrario, el resto de documentos (PD, PR, RR y MG1542) lo hacen mucho más largo. Pero acabado el responsorio, el *Directorium Inquissitorum* sigue de forma original así: